
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2023-SEDAP

PROCESSO Nº 2023/319275
Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93 ratifico a Inexigibilidade de 
Licitação para contratação da empresa MVU EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 
CNPJ/MF nº 03.501.530/0001-01.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 
ESPAÇO PARA A REALIZAÇÃO DO II FESTIVAL INTERNACIONAL DO CACAU 
E CHOCOLATE – CHOCOLATE SALVADOR.
Valor : R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
Funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte: 01.759.0000.35
Belém, 29 de março de 2023
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.

Protocolo: 920503

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 04/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 28/03/2023.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio nº 04/2022, por 
mais 12(doze) meses, a contar do dia 01/04/2023 à 31/03/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA.
Endereço: Avenida Antonio Nonato Pedrosa, n° 324 – Vila Administrativa, 
CEP 68.570-000, no Município de São Geraldo do Araguaia, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.249.241/0001-22.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 920359

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 102703992/2022
 ELIZABETE 

VIEIRA SOUTO 
PARZIANELLO

FAZENDA NOSSA 
SENHORA DE 

FÁTIMA
138,8240 RODOVIA PA-150, 

KM 196
GOIANÉSIA DO 

PARÁ

2 071402995/2022 GERALDO BORGES 
SOARES

SÍTIO NOSSA 
SENHORA DE 

NAZARÉ
12,7706

ESTRADA DO BA-
CABAL,
KM 11

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

3 070102875/2022  RENATO CEZAR 
BONETTI

FAZENDA VITÓ-
RIA III 177, 2634 VICINA PINDORAMA 

À 29 KM TAILÂNDIA

4 112101282/2019 INFRAN MENEZES 
DA SILVA FAZENDA IPÊ I 306,3038

RODOVIA BR-153, 
ESTRADA VICINAL, 
VILA NOVA, KM 23

SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA

5 101402727/2020 THIAGO SUFRE-
DINI

FAZENDA MA-
NAÍRA 1.470,5279

ROD. PA-475 (150) KM 
95, VICINAL SÃO LUÍS 

KM 24
TAILÂNDIA

6 051702381/2022 VITALLIS PARTICI-
PACOES EIRELI

SÍTIO SEM DENO-
MINAÇÃO 1,9821

AVENIDA CAMILI 
PINTO,
 Nº 375

BENEVIDES

7 112304245/2022 FILLIPE GUIMA-
RÃES LEAL

FAZENDA SÃO 
GERALDO 409,0494 VILA UNIÃO, VICINAL 

TAPIRAPÉ, 4,3 KM MARABÁ

8 2014/391769
LUCIVALDO 

MANOEL PINHEIRO 
SOZINHO

RANCHO DOIS 
IRMÃOS 23,1736 RAMAL VISTA ALEGRE 

À 4 KM CURUÇÁ

9 021600264/2022
SEBASTIANA DO 
SOCORRO BINDA 

PANCIERI
FAZENDA JULI 1.496,3244

RODOVIA PA 256, KM 
21, RAMAL AÇAITEUA, 

MD DO RIO ACARÁ 
MIRIM

TAILÂNDIA

Belém (PA), 29.03.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 920270

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/1093804 MARCONIS OLIVEIRA 
COUTINHO FAZENDA PLANALTO 885,6770HA ALTAMIRA 285/2023

Belém(Pa), 29/03/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 920744

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 13/2022-NGPR
Data da Assinatura: 28/03/2023
Vigência: 28/03/2023 a 29/03/2024
Exercício: 2023
Justificativa: Este 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 13/2023-NGPR, tem 
por objeto a continuação do contrato de locação entabulado, originalmen-
te, entre este e a antiga administradora empresa FV ADMINISTRAÇÃO E 
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS EIRELI-EPP por mais 12 meses.
Contratado: 330 ADMINISTRAÇÃO IMOBILIÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 49.389.606/0001-50, com sede na Rod. BR 316, km 4, S/N, PAVLH 
PRINCIPAL
SALA 05, Bairro Guanabara, Ananindeua/PA, CEP 67.110-900.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 920602

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 704 DE 29 DE MARÇO DE 2023 – ADEPARÁ.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designa 
a comissão e dá outras providências.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo de nº 
2023/2044550 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO que o art. 191-A da Lei 5810/94, incluído pela Lei 9.230 
de 2021, determina novo rito para apuração de abandono de cargo ou 
de inassiduidade habitual, que será o procedimento sumário; compreende 
a juntada de provas objetivas de infração, em poder da Administração 
Pública, indicação, citação, defesa e relatório conclusivo da comissão pro-
cessante.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor do servidor SJSJ, cargo: Agente Fiscal Agropecuário, matrícula: 
5873266/3; pelo suposto cometimento dos fatos narrados na denúncia;
II – DESIGNAR os servidores GILLIARD COSTA RODRIGUES, cargo: Fiscal 
Estadual Agropecuário, matrícula: 57216615/ 2, presidindo essa comissão 
e, CANDIDA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA SILVA, cargo: Assistente Ad-
ministrativo, matrícula: 54187093/1; para sob a presidência do primeiro, 
apurar, com observância do novo rito, a transgressão apontada, com apre-
sentação de relatório conclusivo no período máximo de 30 (trinta dias), 
prorrogado por mais 15 (quinze dias).
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral - ADEPARA

Protocolo: 920848
PORTARIA Nº 703 DE 29 DE MARÇO DE 2023 – ADEPARÁ.

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designa 
a comissão e dá outras providências.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo de nº 
2021/1317807 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;


